Reunião de Câmara n.º 25/2025
24/11/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 25/2025
24/11/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da 1.ª Reunião de Câmara Ordinária n.º 23/2025, realizada a 29-10-2025. (Para
deliberação)

1.2 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 24/2025, realizada a 10-11-2025. (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Utilização de Reserva de Recrutamento interna do procedimento concursal na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo incerto, para assistentes
operacionais, área de ação educativa (4 PTs trabalho). Documento ref.ª 202527411. Processo
ref.ª  2025/250.10.101/1. (Para deliberação)

2.2 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202526599. Processo ref.ª
2025/300.10.002/176. (Para deliberação)

2.3 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202524998. Processo ref.ª
2025/300.10.002/144. (Para deliberação)

2.4 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202526239. Processo ref.ª
2025/300.10.002/173. (Para deliberação)

2.5 - Delegação de Competências em matéria de acesso e organização do Mercado de
Atividades de Transporte em Táxi. Documento ref.ª 202527340. Processo ref.ª
2025/100.10.600/10. (Para deliberação)

2.6 - LCPA - Autorização Prévia Genérica de Compromissos Plurianuais para o mandato 2025 -
2029 (para os efeitos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/12, de 21 de
fevereiro, e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 127/12, de 21 de junho e alínea b) do n.º 1 do art.º
22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho) e delegação de competências no Presidente da
Câmara. Documento ref.ª 202527488. Processo ref.ª 2025/100.10.800/6. (Para deliberação)

2.7 - Aceitação da doação de 2 prédios urbanos, ambos sitos em Penedos, lugar de Vila Moreira,
inscritos na matriz predial sob os artigos 1415 e 1417 da União das Freguesias de Alcanena e
Vila Moreira, descritos na Conservatória do registo predial, respetivamente, sob os n.ºs 691 e
692, de Alcanena. Documento ref.ª 202527541. Processo ref.ª 2025/400.30.001/118. (Para
deliberação)

2.8 - Tarifário a aplicar em 2026 – AQUANENA - Empresa Municipal de Águas e Saneamento
de Alcanena, E.M., S.A. Documento ref.ª 202527341. Processo ref.ª 2025/100.10.001/7. (Para
deliberação)

Reunião de Câmara n.º 25/2025
24/11/2025

3

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a - Relatório Execução Orçamental 3.º Trimestre 2025 da RSTJ + Nota Explicativa –
Documento ref.ª 202514614. Processo ref.ª  2025/900.20.200/9. (Para conhecimento)

2.1.b - Alteração n.º 28 ao Orçamento e n.º 27 Grandes Opções do Plano – 2025. Documento
ref.ª 202526598. Processo ref.ª  2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 01 a 16 de novembro de 2025. Documento ref.ª 202527306. Processo ref.ª
2025/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Conselho Local de Ação Social - CLAS. Delegação da Presidência na Vereadora do Pelouro
da Ação Social. Documento ref.ª 202527570. Processo ref.ª 2021/150.10.500/77. (Para
deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 – Requerimento n.º 202512362, de Paulo Nuno Gorjão Pereira, para emissão de certidão de
autorização para emparcelamento rural simples, de prédios rústicos situados em Vale
Medeiro/Caldeiras, Louriceira, da União das Freguesias de Malhou, Louriceira e Espinheiro
(para deliberação – emissão de certidão de autorização para emparcelamento rural simples).

4.2 – Processo de Obras n.º 96/2022, de Eliézer Delgado Soares, para construção de uma
moradia, piscina e muro de vedação, no prédio rústico situado em Tojal – Alcanena, da União
de Freguesias de Alcanena e Vila Moreira (para deliberação – caducidade da aprovação do
licenciamento).

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Trabalhos Complementares 2.º adicional. - Prorrogação de Prazo Emp_DPGOM_2024_30
– Requalificação da Escola Primária de Bugalhos em Creche. Documento ref.ª 202523112.
Processo ref.ª  2024/300.10.001/82. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

Reunião de Câmara n.º 25/2025
24/11/2025

4

6.1 – Associativismo 2025 | Programa 2 – Eventos. Documento ref.ª 202527218. Processo ref.ª
2025/850.10.003/72. (Para deliberação)

6.2 – Associativismo 2025 | Programa 4 – Investimento. Documento ref.ª 202527219. Processo
ref.ª  2025/850.10.003/73. (Para deliberação)

6.3 - Constituição do Conselho Municipal do Associativismo Local (CMAL) e indicação de
representante do Município para efeitos de presidência. Documento ref.ª 202527331. Processo
ref.ª  2025/150.10.500/83. (Para deliberação)

6.4 - Arrecadação de bilheteira CTSP - mês de outubro. Documento ref.ª 202525867. Processo
ref.ª  2025/300.50.800/37. (Para deliberação)

6.5 - Arrecadação de bilheteira CTSP - mês de novembro. Documento ref.ª 202525868.
Processo ref.ª  2025/300.50.800/38. (Para deliberação)

6.6 - Proposta de incorporação da doação de Joaquim Neves Pascoal no acervo do Museu
Municipal. Documento ref.ª 202524582. Processo ref.ª  2025/300.10.004/22. (Para deliberação)

6.7 - Proposta de incorporação da doação de Manuel Joaquim Oliveira no acervo do Museu
Municipal. Documento ref.ª 202524573. Processo ref.ª  2025/300.10.004/25. (Para deliberação)

6.8 - Proposta de Doação ao Centro de Documentação do Museu Municipal. Documento ref.ª
202505437. Processo ref.ª  2025/300.10.004/23. (Para deliberação)

6.9 – Arrecadação de receita proveniente da venda de livros Lê-me Outra Vez. Documento ref.ª
202525530. Processo ref.ª  2025/300.10.004/24. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês outubro 2025.
Documento ref.ª 202526585. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

7.2 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª 202526342. Processo ref.ª  2025/550.20.500/148. (Para deliberação)

7.3 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526346. Processo ref.ª  2025/550.20.500/150. (Para deliberação)

7.4 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526348. Processo ref.ª  2025/550.20.500/149. (Para deliberação)

7.5 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526353. Processo ref.ª  2025/550.20.500/152. (Para deliberação)

7.6 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526357. Processo ref.ª  2025/550.20.500/151. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 25/2025
24/11/2025

5

7.7 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526364. Processo ref.ª  2025/550.20.500/154. (Para deliberação)

7.8 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526370. Processo ref.ª  2025/550.20.500/153. (Para deliberação)

7.9 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526375. Processo ref.ª  2025/550.20.500/156. (Para deliberação)

7.10 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526380. Processo ref.ª  2025/550.20.500/155. (Para deliberação)

7.11 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526387. Processo ref.ª  2025/550.20.500/158. (Para deliberação)

7.12 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526392. Processo ref.ª  2025/550.20.500/158. (Para deliberação)

7.13 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526460. Processo ref.ª  2025/550.20.500/159. (Para deliberação)

7.14 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526465. Processo ref.ª  2025/550.20.500/159. (Para deliberação)

7.15 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526405. Processo ref.ª  2025/550.20.500/157. (Para deliberação)

7.16 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526737. Processo ref.ª  2025/550.20.500/162. (Para deliberação)

7.17 – Concessão de Apoios Sociais aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena.
Documento ref.ª  202526773. Processo ref.ª  2025/550.20.500/161. (Para deliberação)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

8.1 – Relatórios DGAV – julho a dezembro de 2024. Documento ref.ª  202502103. Processo ref.ª
2025/700.20.800/1. (Para deliberação)

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA